
Paskaidrojuma raksts  

Jelgavas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.__  „Par sociālās 

palīdzības nodrošināšanu zemu ienākumu mājsaimniecībām” 

 

Paskaidrojuma 

raksta sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir sniegt atbalstu zemu 

ienākumu mājsaimniecībām, nodrošinot pabalstus atsevišķu 

izdevumu apmaksai (veselības aprūpei, bērna izglītošanai, 

sociālās reabilitācijas mērķu sasniegšanai) un pabalstu krīzes 

situācijās.  

 

Šobrīd minēto jomu regulē Jelgavas novada pašvaldības 

2021.gada 10.decembra saistošie noteikumi Nr.18 „Par sociālo 

palīdzību zemu ienākumu mājsaimniecībām”, kura normas ir 

nepieciešams precizēt saistībā ar grozījumu Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā stāšanos spēkā. 

Šajos noteikumos noteiktie mājokļa pabalsta aprēķināšanas 

koeficienti tiek noteikti Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likumā un līdz ar to vairs nav nepieciešams 

regulējums saistošajos noteikumos. Piemērojot saistošos 

noteikumus, ir konstatētas vairākas gramatiskas nepilnības, 

kas rada neviennozīmīgu izpratni par saistošo noteikumu 

piemērošanu. Saistošo noteikumu izdošana radīs iedzīvotājiem 

skaidrus nosacījumus sociālās palīdzības saņemšanai ģimenes 

materiālo grūtību gadījumos. 

 

Līdz šim noteiktie pabalstu mērķi un apmēri saistošajos 

noteikumos netiek mainīti un ir noteikti esošajā līmenī: 

1. pabalsts mācību līdzekļu iegādei 30 euro gadā par vienu 

bērnu; 

2. pabalsts bērna ēdināšanai izglītības iestādē saskaņā ar 

ēdinātāja izcenojumu; 

3. pabalsts veselības aprūpei, kura apmērs personas 

mājsaimniecībai nepārsniedz 210 euro gadā; 

4. pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai, kura 

apmērs tiek noteikts saskaņā ar personas individuālā sociālās 

rehabilitācijas plānā noteikto uzdevumu īstenošanas 

izmaksām; 

5. pabalstam krīzes situācijā līdz 1500 euro gadā. 

 

Arī ienākumu slieksnis maznodrošinātas mājsaimniecības 

statusa noteikšanai pašvaldībā tiek noteikts patreiz noteiktajā 

līmenī: 

8.1. 436 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā;  

8.2. 305 euro pārējām personām mājsaimniecībā. 

Saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 

33.panata ceturtās daļas nosacījumiem maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu slieksnis ir nosakāms ne augstāks 

par 80 procentiem no ienākumu mediānas, bet ne zemāk par 50 

procentiem no ienākumu mediānas. 

Saistošajos noteikumos noteiktais maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu slieksnis ir 69 procenti no ienākumu 

mediānas.  



2 

 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

Jelgavas novada pašvaldība sociālās palīdzības pabalstu 

nodrošināšanai zemu ienākumu mājsaimniecībām 2023.gadā 

ir paredzējusi sekojošus līdzekļus: 

1. pabalstam mācību līdzekļu iegādei 2700 euro gadā; 

2. pabalstam bērna ēdināšanai izglītības iestādē 5000 euro 

gadā; 

3. veselības aprūpes pabalstam 56199 euro gadā; 

4. pabalstam sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai 4000 

euro gadā; 

5. pabalstam krīzes situācijā 8500 euro gadā. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

Saistošie noteikumi nodrošinās sociālo aizsardzību 307 

trūcīgām mājsaimniecībām, kurās dzīvo 501 persona, un 215 

maznodrošinātām mājsaimniecībām, kurās dzīvo 299 

personas. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Saņemt saistošajos noteikumos paredzētos pabalstus var 

vēršoties Jelgavas novada Sociālajā dienestā. 

 

Jelgavas novada Sociālā dienesta lēmumu, piemērojot 

saistošos noteikumus, var apstrīdēt Administratīvā procesa 

likumā noteiktajā kārtībā.  

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Ar saistošajiem noteikumiem tiek īstenota pašvaldības 

autonomā funkcija - nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo 

problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību 

un sociālos pakalpojumus. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Jaunas institūcijas netiek veidotas, esošās netiek reorganizētas 

vai likvidētas. 

7. Prasību un 

izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti tikai iecerētā mērķa 

sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir 

vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai.  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais 

paskaidrojuma raksts __.05.2023. ir publicēts pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai.  

 

Informācija par saņemtajiem priekšlikumiem -  

  

 

Domes priekšsēdētājs                                                                         M. Lasmanis 

 

http://www.jelgavasnovads.lv/

